

پاسخ آزمونهای جامع دین و زندگی

- ۱- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. شاخصه‌ی اصلی پدیده‌های بزرگ و کوچک جهان که هم‌چون روح در همه‌ی اجزا و فعالیت‌های آن مجموعه حضور دارد، از دقت در آیه‌ی «رَبَّنَا مَا خَلَقْتَ هَذَا بَاطِلًا» مفهوم می‌گردد.
- ۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. پیام آیه‌ی شریفه‌ی «یا ایها النفس المطمئنة ارجعی الی ربک راضیة مرضیة فادخلی فی عبادی و ادخلی جنتی» ورود به بهشت ویژه‌ی الهی، معلول برای خدا ماندن است.
- ۳- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. مژده‌ی «لاخوف علیهم و لا هم یحزنون» بهره‌مندی افرادی است که ایمان به خدا و رستخیز و انجام عمل نیک را با هم دارند.
- ۴- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. آیات شریفه‌ی «و ما خلقنا السماء و الارض و ما بینهما باطلا» و «ام نجعل المتقین کالجبار» به ترتیب موضوع ضرورت معاد در پرتو حکمت الهی و عدل الهی را بیان می‌کنند.
- ۵- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «یوم یکون للناس کالفرش المبثوث»، موضوع مدهوشی اهل آسمان و زمین در نفع صور اول است.
- ۶- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. محل تحقق عبارت «الم یا تکم رسل منکم»، عالم رستخیز و «الم تکن ارض الله واسعه»، عالم برزخ و «النار یعرضون علیها»، عالم برزخ می‌باشد.
- ۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «انی توکلت علی الله ربی و ربکم» از زبان حضرت هود (ع) است و قوش لجاجت زیادی انجام می‌داد.
- ۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. کسی که می‌خواهد امر به معروف و نهی از منکر کند باید بداند که شخص گناه‌کار تصمیم دارد گناه خود را ادامه دهد و مربوط به شرایط امر به معروف و نهی از منکر است.
- ۹- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. به بیان امام علی (ع)، فقر زائیده‌ی تنبلی و ناتوانی است و امام صادق (ع) فرمودند: من دوست دارم که برای به‌دست آوردن روزی رنج بکشم و آفتاب بخورم.
- ۱۰- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. از آیه‌ی شریفه‌ی «انا انزلنا علیک الکتاب بالحق فمَن اهتلی ...» موضوع هدایت انسان با ابزار تعقل و تفکر و ارسال کتاب و هدایت تشریحی مفهوم می‌گردد.
- ۱۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «ما کنت تتلو من قبله من کتاب و لا تخطه بیمنیک اذا لارتاب المبطلون»، بیان گرامی بودن پیامبر (ص) نشانی بر اعجاز جاودانه‌ی ایشان می‌باشد.
- ۱۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی تطهیر «انما یرید الله لیزهّب عنکم الرجس ...»، عصمت حضرت علی (ع) و فاطمه‌الزهرا (س) و امام حسن و امام حسین (ع) را اعلام می‌کند و در منزل ام سلمه همسر رسول خدا (ص) نازل شد.

- ۱۳- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. پیام گرامی اسلام (ص) پایه‌های حکومتش را بر «برابری و مساوات» بنا کرد اما متأسفانه پس از رحلت ایشان جاهلیت در لباسی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد، یعنی طالبان قدرت و ثروت قرب و منزلت یافتند.
- ۱۴- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. بخش اصلی رهبری امام زمان (عج) مربوط به ولایت معنوی است و پایان غیبت و زمان ظهور در اختیار خداوند است.
- ۱۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. این که جامعه به صورت‌های گوناگون از هدایت‌های امام و از ولایت معنوی (که بخش اصلی رهبری امام معصوم می‌باشد) برخوردار می‌گردد.
- ۱۶- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. به بیان امام علی (ع)، راه حقیر و پست شدن شهوت‌ها در نزد انسان گرامی داشتن خود است و به بیان امام سجاد (ع): «گرامی‌ترین مردم کسی است که تمام دنیا را با قدر و شأن خود برابر نمی‌کند».
- ۱۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. از دقت در آیه‌ی «والله جعل لکم من انفسکم ازواجاً و جعل لکم من ازواجکم بنین و حفلة و رزقکم من الطیبات»، مفهوم می‌گردد که فرزند، نمره‌ی پیوند زن و مرد و تحکیم بخش وحدت روحی آنها است.
- ۱۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. معمولاً خواستگاری از طرف پسر اعلام و قبول و رضایت از طرف دختر صورت می‌گیرد. این سنت پسندیده بیان‌گر کرامت، عزت نفس و حیای دختر است اما از شروط اصلی عقد در پیمان ازدواج نیست.
- ۱۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. جمله‌ی «جهان از یک اصل پدید آمده و به همان نیز باز می‌گردد»، بیان‌گر توحید ذاتی است و آیه‌ی شریفه‌ی «واعلموا ان الله غنی حمید» مؤید آن است.
- ۲۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «لا اله الا الله»، جامع همه‌ی ابعاد توحید است و آیه‌ی شریفه‌ی «افرا یم التی ترون انتم انشأتم شجرتها ام نحن المنشئون» بیان‌گر توحید افعالی در بعد ربوبیت است.
- ۲۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. به هر میزان که معرفت و ایمان به خداوند بیش‌تر شود، انگیزه‌ی انسان برای عبودیت و بندگی نیز افزایش می‌یابد. کسی که جهان را این‌گونه ببیند به جایی می‌رسد که خواهد گفت:
به جهان خرم از آنم که جهان خرم از اوست
عاشقم بر همه عالم که همه عالم از اوست
- ۲۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. اختیار یک حقیقت وجدانی است (نه حقیقت عقلی) و هرکس آن را در خود می‌یابد و در عمل از قدرت اختیار خود بهره می‌برد.
- ۲۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پیام آیه‌ی شریفه‌ی «یا ایها الناس انا خلقناکم من ذکر و انثی و جعلناکم شعوباً و قبائل لتعارفوا ان الله عندالله اتقاکم»، موضوع مبارزه با تبعیض نژادی و امتیازات اشرافی به عنوان تحقق جامعه‌ی عدالت محور می‌باشد.

۲۴- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. قبل از ظهور اسلام مبارزات سیاسی معمولاً میان پادشاهان برای فتح قلمرو یکدیگر پدید می‌آمد، اما در دوره‌ی اسلامی به علت افزایش آگاهی مردم از حقوق خویش مبارزه‌ی مردم با حکومت برلی برقراری عدالت شکل می‌گرفت.

۲۵- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. به هم خوردن نظم طبیعی جهان و بروز تخریب بر روی کره‌ی زمین و آلوده کردن اقیانوس‌ها، مولود توانایی تصرف انسان، در طبیعت می‌باشد.

۲۶- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. سرمایه داران و قدرتمندان غربی، کشورهای دیگر را به بهانه‌ی استعمار (یعنی آباد کردن) بسیاری از این کشورها را تصرف کردند و ذخایر با ارزش و گران‌قیمت و آثار باستانی و کتابهای خطی تا جواهرات و منابع طبیعی را به غارت بردند. تولید انبوه کالا بهره‌برداری از منابع طبیعی را به سرعت افزایش داد و به تخریب ساختار طبیعی محیط زیست انجامید.

۲۷- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. قضای حتمی خداوند است که اگر به بنده‌ی خود نعمتی دهد، مگر آن که گناهی انجام دهد که شایستگی داشتن آن را از دست دهد و این مطالب با آیه‌ی «ذلک بانّ الله لم یک متغیر انعمه انعمها علی قوم...»

۲۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. نهاد خانواده مانند یک شرکت تجاری، اداری یا صنعتی نیست، بلکه یک نهاد طبیعی و لازمی خلقت انسان است و آیه‌ی شریفه‌ی می‌فرماید: و برایشان (پدر و مادر) بگستران پر و بال مهربانی از در رحمت.

۲۹- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. امام صادق (ع) فرمودند: هنگامی که مرده‌ای را در قبر می‌گذارند، شخصی به او ظاهر می‌شود و به او می‌گوید: ای فلان ما (در دنیا) سه چیز بودیم..... و من که عمل تو هستم که با تو می‌مانم. آگاه باش که من در میان این سه، در نزد تو از همه بی‌ارزش تر و سبک تر بودم.

۳۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم خطاب به پیامبر (ص) می‌فرماید: به (برکت) رحمت الهی در برابر آنان نرم و مهربان شدی و اگر بودی درشت‌خو سنگدل از اطراف تو پراکنده می‌شوند.

۳۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. برخی نمی‌توانند خود را از اندیشه‌ی مرگ و نابودی پس از آن نجات دهند، از همین رو اضطراب از فنا و نابودی همواره آنان را آزار می‌دهد و دمی آسوده نمی‌گذارد.

۳۲- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. شعر مذکور به برترین و بالاترین قلمرو رسالت پیامبر اکرم (ص) «ولایت معنوی» اطلاق می‌شود و به معنای سرپرستی همراه با محبت و دوستی است.

۳۳- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «و نَضَعُ الْمَوَازِینَ الْقِسْطَ لَیَوْمَ الْقِیَامَةِ.....» ما ترازوهای دادگری را در روز قیامت برپا می‌کنیم پس به هیچ کس کم‌ترین ستمی نشود.

۳۴- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پیامبر گرامی اسلام (ص) در حدیث منزلت فرمود: انت منی بمنزلة هارون من موسی الا انه و لا نبی بعلی و رسول خدا (ص) در پاسخ جابرین عبدالله انصاری در مورد «اولوالامر» فرمود: ای جابر: آنان جانشینان من و امامان بعد از من‌اند، نخستین آنان علی بن ابیطالب (ع)...

۳۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. خداوند درباره‌ی امی بودن پیامبر گرامی اسلام (ص) و نوع اعجاز ایشان می‌فرماید: و بیش از آنچه هیچ نوشته‌ای نمی‌خواندی و با دست خود آن را نمی‌نوشتی که در آن صورت کجروان به شک می‌افتادند.

۳۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. از ویژگی‌های مهم هنر اسلامی، حضور آن در متن زندگی مسلمانان بود و در هنر خوشنویسی و معماری همواره منعکس‌کننده‌ی کلام خداوند در جامعه اسلامی بوده است.

۳۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. ما به ازاء داشتن تمایلات انسانی، نشانی برحکیمانه بودن نظام آفرینش است.

۳۸- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. از آن‌جا که امام باید از صفات و ویژگی‌های خالص پیامبر (ص) برخوردار باشد تا مردم در درستی راهنمایی‌ها و فرمان‌های وی به یقین و اطمینان برسند «عصمت» است. تشخیص دادن این ویژگی برای انسان‌ها ممکن نیست.

۳۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. اگر شخصیت یا من انسان وابسته به جسم او باشد، باید در دوران عمر بارها عوض شود و به شخص دیگری تبدیل شده باشد در صورتی که چنین نیست. هر کس این را در خود می‌یابد که کس دیگری در او جایگزین او نشده و او همواره خودش بوده است.

۴۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «بگو زینکاران مردم کسانی هستند که خود و اهل خود را ببازند در قیامت آگاه باشید که این خسروانی روشن است»

۴۱- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. امام صادق (ع) فرمود: خداوند به داود (ع) وحی کرد هر بنده‌ای از بندگانش به جای پناه بردن به دیگری با نیت خالص به من پناه آورد، از کارش چاره‌جویی می‌کنیم، اگر چه همه‌ی آسمان‌ها و زمین و هر چه در آن‌هاست، علیه او توطئه کنند.

۴۲- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. از شرایط وجوب امر به معروف و نهی از منکر «احتمال بدهد امر و نهی او موثر واقع می‌شود» و در مراحل امر به معروف و نهی از منکر «مرحله سوم» توسل به زور و جبر است. این کار در حوزی مسئولیت حاکم اسلامی و مشروط به اجازه‌ی اوست.

۴۳- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. حکم فقهی که مقبولیت دارد ولی مشروعیت ندارد حکم طاغوتی است و پیروی و تبعیت از آن حرام است.

۴۴- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. ابتدائی‌ترین زمینه‌ی شکل‌گیری نهاد خانواده، نیاز جنسی مرد و زن به یکدیگر است و عالی‌ترین زمینه برای تشکیل خانواده نیاز به فرصتی مناسب برای رشد معنوی، اخلاقی و اجتماعی زن و مرد و فرزندان است.

۴۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. قائل بودن به استقلال محض برای افعال موجودات بیانگر «شکر افعالی» و تنها موجود مستقل به خود متکی، خداسست بیانگر «توحید ذاتی» است.

۴۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: و در حقیقت در میان هر امتی فرستاده‌ای برانگیختیم (تا بگوید) «خدا را بپرستید و از طاغوت بپرهیزید»، بیانگر نهی از شرک عملی در بعد اجتماعی می‌باشد.

۴۷- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: خداوند شما را نهی نمی‌کند نسبت به کسانی که به خاطر دیتان با شما، نجنبیده‌اند. بنابراین نفی هر نوع رابطه‌ای با جنگ آفرینان اشغال‌گر می‌باشد.

۴۸- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. خداوند زنان را بیش‌تر از مردان از نعمت زیبایی بهره‌مند کرده و همین نعمت را پشتوانه‌ی مهمی برای وابستگی مرد به زن و تحکیم خانواده قرار داده است. زن به شکرانه‌ی این نعمت، باید اولاً در حفظ زیبایی و طراوت خود بکوشد. ثانیاً از این نعمت برای رشد و کمال خود و خانواده بهره‌برد و مصلحت جامعه را که همان تحکیم بنیان خانواده می‌باشد، در نظر بگیرد.

۴۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. ابیات مذکور بیانگر افزایش معرفت به خداوند است. به هر میزان که معرفت و ایمان‌ما به خدا بیش‌تر شود و او را عمیق‌تر بشناسیم، انگیزه‌ی ما برای عبودیت و بندگی نیز افزایش می‌یابد. دعوت قرآن کریم به تفکر و تعقل در آیات و نشانه‌های الهی به همین مقصود است.

۵۰- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. وقتی که حضرت موسی (ع) به سوی فرعون آمد تا او را به حق دعوت کند و از ستم باز دارد، فرعون از او پرسید پروردگار شما کیست؟ حضرت موسی (ع) فرمود: پروردگار ما آن کسی است که هر چیزی را آفرید و سپس هدایتش کرده است.

۵۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پروردگار عالم انسان را صاحب اراده و آزاد آفرید و مسئول سرنوشت خود قرار داد او از انسان خواسته است یکی از دو راه سعادت و شقاوت را اختیار کند و این اختیار مطلق نیست بلکه در طول اراده خداوند است.

۵۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. تحریک‌کننده‌ی درونی به سوی گناه، همان نفس اماره است که حضرت علی علیه‌السلام می‌فرماید: «دشمن‌ترین دشمن تو همان نفسی است که در درون توست»

۵۳- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. رسول خدا و سایر پیشوایان توصیه می‌کردند که آراستگی اختلاص به زمان حضور در اجتماعات و معاشرت‌ها ندارد بلکه این توصیه برای حضور در خانواده و از آن مهم‌تر برای وقت عبادت است.

۵۴- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. کسی که می‌خواهد امر به معروف و نهی از منکر کند باید بداند چیزی را که شخص ترک کرده و انجام نداده، از واجبات است و یا آنچه را انجام داده از محرمات است. (ص ۱۵۹ دینی ۲)

۵۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی ۴۱ سوره‌ی مبارکه انفاق «و اعلموا انما غنمتم من شیء...» در رابطه با خمس است که پرداخت آن بر هر مسلمانی واجب است.

۵۶- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. تحولات و مسائل اجتماعی گاهی شرایط خاصی را در جامعه‌ی اسلامی پدید می‌آورد که نیازمند تصمیم‌گیری‌های فوری و مقطعی است اسلام برای این منظور اختیارات خاصی را به حاکم اسلامی داده که این اختیارات حل‌کننده‌ی این‌گونه مسائل است مانند حکم تحریم تنباکو به وسیله آیت‌الله میرزای شیرازی.

۵۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. از نظر امام خمینی (ره) هر نظام سیاسی و غیر اسلامی نظامی شرک‌آمیز است زیرا حاکمش طاغوت است.

۵۸- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «و محمد (ص) نیست مگر رسولی که پیش از او رسولان دیگری بودند پس اگر او بمیرد یا کشته شود، آیا شما به عقب برخواهید گشت؟» (انقلاب علی اعقابکم)

۵۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پس از رسول خدا (ص) ائمه‌ی اطهار علیه‌السلام واسطه‌ی خیر و رحمت و برکت در جهان هستی هستند و علاوه بر راهنمایی‌ها و یاری‌های ظاهری، به اذن خداوند از طریق معنوی و غیبی نیز به نیازهای مؤمنان پاسخ می‌دهند این ولایت ناشی از بندگی واقعی آنان در برابر خداوند است.

۶۰- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. امام عصر (عج) در نامه‌ای به شیخ مفید از علمای بزرگ اسلام می‌فرماید: ما از اخبار و احوال شما آگاهیم و هیچ چیز از اوضاع شما بر ما پوشیده و مخفی نمی‌ماند ما در رسیدگی و یاد شما از خاطر نمی‌بریم که اگر جز این بود دشواری‌ها و مصیبت‌ها بر شما فرود می‌آمد و دشمنان، شما را ریشه‌کن می‌نمودند.

۶۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. امیر مؤمنان حضرت علی (ع) فرمودند: «منتظر فرج الهی باشید و از لطف الهی مأیوس نشوید و بدانید که محبوب‌ترین کارها نزد خداوند، انتظار فرج است.»

۶۲- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. اگر کسی، پس از مدتی مراجعه به یک فقیه تشخیص دهد که فقیه دیگری آن شرایط را در سطح عالی‌تری دارد لازم است به تشخیص خود عمل کرده و از فقیه اعلم و شایسته‌تر پیروی کند.

۶۳- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم در آیه ۱۹ سوره حشر می‌فرماید: «از آنانی نباشید که خدا را فراموش کردند پس خود آن‌ها را از یادشان برد.»

۶۴- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. در نظام خانوادگی اسلام از مهریه به صدق یاد کرده‌اند.

۶۵- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. هر چیزی که وجودش از خودش نباشد برای موجود بودن نیازمند به دیگری است، یک چیز، فقط در صورتی برای موجود بودن به دیگری نیازمند نیست که ذات، حقیقتش مساوی با موجود بودن باشد.

۶۶- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. «رب» آن صاحب اختیاری است که تدبیر امور به دست اوست بنابراین تدبیر امور انسان‌ها در طول ربوبیت خداوند است.

۶۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. ایات آفرینش همه و این همه نقش عجب و به جهان خرم از آنم در بحث برنامه‌ریزی برای اخلاص به موضوع افزایش معرفت به خداوند دلالت می‌کند.

۶۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. هیچ یک از مخلوقات قدرت انتخاب یک عمل خلص از میان چندین رفتار ممکن ندارند و این فقط انسان است که همواره در برابر چندین کار و چندین راه مختلف قرار می‌گیرد و از آن یکی را برمی‌گزیند.

۶۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. در سیر تمدن در اروپا تمدن جدید با افول قدرت کلیسا از قرن پانزدهم و شانزدهم شروع شد.

۷۰- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. اولین قدم این است که هر یک از ما خود را برای ایفای نقش مهمی آماده کنیم و توانمندی لازم را به دست آوریم.

۷۱- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «هر کس کار شایسته کند چه مرد و چه زن در حالی که مؤمن باشد او را حیات می‌بخشیم با زندگی پاکیزه‌ای و قطعاً پاداش می‌دهیم آنان را به بهتر از آنچه انجام می‌دادند.»

۷۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. تولید انبوه کالا، بهره‌برداری از منابع طبیعی را به سرعت افزایش می‌دهد و به تخریب ساختار طبیعی محیط زیست می‌انجامد و سبب می‌شود که محیط زیست به شدت آسیب ببیند. البته آسیب اصلی مربوط به دل‌مشغولی دائمی مردم به کالاهای متنوع و گوناگون است. (ص ۱۵۴ دینی پیش)

۷۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: و ما کان المؤمنون لیقرؤا کافة فلولاً نفر من کل فرقة منهم طائفة یتفقها فی الدین و لینذروا فوقهم اذا رجعوا الیهم لعلهم یحذرون» تفقه به معنای تفکر عمیق است. (ص ۱۳۹ دینی سوم)

۷۴- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. حضرت مهدی (عج) دوازدهمین امام در سیزدهم جمعه نیمه‌ی شعبان سال ۲۵۵ هجری در «سامرا» متولد شد و تا سال ۲۶۰ در کنار پدر زندگی می‌کرد و غیبت صغری ایشان از همین سال آغاز شد. دینی سوم

۷۵- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. خداوند، نور هستی است، اگر اثری از نور وجود و روشنایی هستی در آسمان‌ها و زمین مشاهده می‌شود از خداوند است اوست که حقیقتش عین نور و روشنایی است و هر موجودی به نور او روشن و به وجود او وابسته است. (ص ۹ دینی پیش)

۷۶- گزینهی ۴ پاسخ صحیح است. معنای آیهی شریفه: «اگر خدا بخواهد که به من گزندی رسد آیا آنان دور کنندهی گزند او هستند و یا اگر رحمتی برای من می‌خواهد آیا آنان بازدارندهی رحمت او هستند.» دین و زندگی سال دوم - درس دهم - صفحهی ۱۱۵

۷۷- گزینهی ۲ پاسخ صحیح است. ۱- گاهی پادشاه و کیفر براساس مجموعه‌ای از قراردادها تعیین می‌شود. ۲- پادشاه و کیفری که محصول طبیعی خود عمل است.

۷۸- گزینهی ۳ پاسخ صحیح است. در مرحله اول قیامت، تغییر در زمین و آسمان رخ می‌دهد: تحولی عظیم در آسمان‌ها و زمین رخ می‌دهد آن‌گونه که وضع کنونی تغییر می‌کند این تغییر چنان عمیق است که آسمان‌ها و زمین به آسمان‌ها و زمینی دیگر تبدیل می‌شوند تا مناسب احوال و شرایط قیامت گردند.

۷۹- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. استفاده از زینت و زیورات نباید به‌گونه‌ای باشد که توجه نامحرمان را به خود جلب کند.

۸۰- گزینهی ۳ پاسخ صحیح است. آراستگی اختصاص به زمان حضور در اجتماع و معاشرت‌ها ندارد بلکه این توصیه برای حضور در خانواده و از آن مهم‌تر وقت عبادت است. با توجه به تکرار دائمی نماز در شبانه‌روز این آراستگی و پاکی در طول روز حفظ می‌شود و زندگی را پاک و باصفا می‌کند.

۸۱- گزینهی ۲ پاسخ صحیح است. آثار محبت به خدا پنج مورد می‌باشد که اولین آن با دوستی با دوستان خدا در منظومه‌ی عاشقان و دوستان الهی که بر گرد کعبه‌ی وجود او حلقه زده‌اند، نزدیک‌ترین آن‌ها رسول خدا (ص) و اهل بیت ایشان (ع) هستند که مظهر تمام و کمال حق و جلوه‌ی زیبایی‌های اویند.

۸۲- گزینهی ۴ پاسخ صحیح است. کار باید مولد و خلاق باشد و نتیجه‌ی سودمندی داشته باشد و یکی از بدترین بلاها برای هر جامعه روی آوردن به کارهای کاذب و دوری از کار مفید و مولد است. امری که پیشوایان ما به صراحت آن را منع کرده‌اند.

۸۳- گزینهی ۳ پاسخ صحیح است. معنای آیهی شریفه: «او نعمت خدا را بر خود به یاد آرید آن‌گاه که دشمنان یک‌دیگر بودید پس او میان دل‌های شما الفت ایجاد کرد».

۸۴- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. شش روز مانده به درگذشت علی بن محمدسمری امام عصر (عج) برای ایشان نامه‌ای نوشت و فرمود پس از خود جانشینی تعیین نکند که مرحله‌ی دوم امامت در شکل غیبت کبری آغاز شده است. دین و زندگی سال سوم - درس نهم - صفحهی ۱۱۳

۸۵- گزینهی ۲ پاسخ صحیح است. تحقق وعده‌های تخلف ناپذیر خداوند بر حاکمیت مستضعفین در زمین. معنای آیهی شریفه: «و می‌خواهیم منت نهم بر کسانی که ناتوان شمرده شده‌اند در زمین و آنان را پیشوا قرار دهیم و آنان را وارثان زمین قرار دهیم» دین و زندگی سال سوم - درس دهم - صفحهی ۱۲۲

۸۶- گزینهی ۴ پاسخ صحیح است. امام کاظم (ع) این فقیهان را دژهای محکم اسلام معرفی کرده است که حافظ اسلام‌اند و در مقابل کژاندیشی از آن حراست می‌کنند. دین و زندگی سال سوم - درس یازدهم - صفحهی ۱۴۰

۸۷- گزینهی ۲ پاسخ صحیح است. از این رو اگر به سوی خدا قدم بردارد مانند حضرت موسی (ع) او را لایق و شایسته‌ی خود قرار می‌دهد و به او می‌فرماید: «تو را برای خودم برگزیدم و پروردم». دین و زندگی سال سوم - درس سیزدهم - صفحهی ۱۶۰

۸۸- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. دین و زندگی سال سوم - درس دوازدهم - صفحهی ۱۴۹

۸۹- گزینهی ۳ پاسخ صحیح است. اقدامات مربوط به مرجعیت علمی:

الف - تعلیم و تفسیر قرآن کریم
ب - اقدام برای حفظ سخنان و سیره‌ی پیامبر
ج - پاسخ به مسائل جدید و نیازهای نو
د - تربیت شخصیت‌های اسلامی
امام علی (ع) و فاطمه زهرا (س) سخنان پیامبر (ص) و آداب زندگی ایشان را به فرزندان خود آموزش می‌دادند و از آنان می‌خواستند که این آموزش‌ها را به امامان بزرگوار بعد از خود منتقل کنند. دین و زندگی سال سوم - درس هشتم

۹۰- گزینهی ۴ پاسخ صحیح است. علاقه و محبت اولیه، چشم و گوش را می‌بندد عقل را به حاشیه می‌راند به گونه‌ای که فریادهای خیرخواهانه‌ی او را نمی‌شنوند. معنای حدیث: «علاقه‌ی شدید به چیزی آدمی کور و کر می‌کند». دین و زندگی سال سوم - درس پانزدهم - صفحهی ۱۸۱

۹۱- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. شرایط اصلی پیمان ازدواج:

۱- اعلام رضایت دختر و پسر و اجباری نبودن ازدواج برای هیچ‌کدام

۲- فریب‌کاری نکردن درباری عیب‌هایی که ازدواج را باطل می‌کند

۳- اذن پدر برای ازدواج با دختر

۴- صداق یا مهریه‌ی زن

دین و زندگی سال سوم - درس شانزدهم - صفحهی ۱۹۰

۹۲- گزینهی ۲ پاسخ صحیح است. خداوند در سوره‌ی روم آیه‌ی ۲۱ در کنار آرامش به رابطه‌ی همراه با مودت و رحمت هم اشاره می‌کند اگر زن و مرد در کنار هم احساس آرامش درونی کنند به تدریج به رابطه‌ی مودت‌آمیز که سرشار از مهربانی است می‌رسند. خیر و برکتشان به یک‌دیگر بیش‌تر می‌شود و پیوندی مستحکم میان آن‌ها به‌وجود می‌آید. دین و زندگی سال سوم - درس چهاردهم - صفحهی ۱۷۶

۹۳- گزینهی ۴ پاسخ صحیح است. دین و زندگی پیش‌دانشگاهی درس چهارم - صفحهی ۵۰ «افزایش معرفت در توحید نظری»

۹۴- گزینهی ۱ پاسخ صحیح است. معنای آیهی شریفه «فمن تاب من بعد ظلمه»: پس هرکس توبه آورد و بعد از ستم کردنش و به اصلاح آید به‌درستی که خداوند او را می‌بخشد که همانا خداوند آمرزنده و مهربان است. معنای آیهی شریفه «قال ربنا ظلمنا»: گفتند پروردگارا ما به خود ستم کردیم و اگر بر ما نبخشایی و رحم نکنی مسلماً از زیانکاران خواهیم بود.

طبق بیانات قرآن کریم ظلم را می‌توان به سه نوع تقسیم نمود:

اول: ظلم بنده نسبت به خدا - دوم: ظلم انسان به انسان دیگر - سوم: ظلم انسان به نفس خویش

در تمام موارد سه گانه در واقع به خودش ستم نموده است. دین و زندگی پیش‌دانشگاهی درس ششم - صفحهی ۵۸

۹۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. «بگو آیا یکسانند کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند همانا خردمندان متذکر می‌شوند.» دین و زندگی پیش دانشگاهی - درس هفتم - صفحه‌ی ۹۷

۹۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. دوره‌ی شکوفایی اسلامی آغاز شد و به سرعت راه شکوفایی را پیموده و در قرن‌های سوم و چهارم و پنجم به اوج خود رسید تا قرن‌های هفتم و هشتم هجری همچنان زنده و فعال بود و در قرن‌های دوازده و سیزده هجری به پایین‌ترین درجه‌ی خود رسید. دین و زندگی پیش دانشگاهی - درس هشتم - صفحه‌ی ۱۲۵

۹۷- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. تمدن سوم اروپا با افول قدرت کلیسا در همین قرن‌ها (پانزدهم و شانزدهم) شروع شد که همچنان ادامه دارد. دین و زندگی پیش دانشگاهی - درس نهم - صفحه‌ی ۱۳۰

۹۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. شرایط واجب شدن امر به معروف و نهی از منکر: «۴ شرط» کسی که می‌خواهد امر به معروف و نهی از منکر کند، باید: بدانند چیزی که شخص ترک کرده و انجام نداده از واجبات است و یا آنچه را انجام داده از محرمات است.

۹۹- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. دین و زندگی پیش دانشگاهی - درس هشتم - صفحه‌ی ۱۲۲ «هنر و ادب»

۱۰۰- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. امروزه سرمایه‌داران بزرگ جهان و وام‌هایی با بهره‌هایی سنگین به کشورهای فقیر و نیازمند می‌دهند و چون آن کشورها توان پرداخت پیدا نمی‌کنند ناچار می‌شوند معادن و ثروت‌های طبیعی خود را در اختیار آن سرمایه‌داران قرار دهند به همین سبب جهان به دو قطب غنی و فقیر و ثروتمند و گرسنه، مسلط و زیرسلطه تقسیم شده است.